
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

SERVIZI ALLE IMPRESE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Numero 17 del 14/08/2024

OGGETTO: Spostamento temporaneo dei posteggi dei mercati del mercoledi 
e  del  sabato  ubicati  Piazza  Sant’Agostino  e  Via  Garibaldi  nel 
periodo dello svolgimento della 75° Fiera Nazionale del Peperone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  D.G.C.  n°37  del  01.03.2024  è  stato  approvato  il  progetto  per  l’affidamento  in 
concessione dell’organizzazione e gestione della Fiera Nazionale del Peperone di Carmagnola 
per le edizioni 2024-2025-2026

- con determinazione n°447 del 09.05.2024 è stata affidata in concessione l’organizzazione e 
la gestione della Fiera Nazionale del Peperone e del Foro Festival per le edizioni 2024-2025-
2026

Vista la D.G.R. n°32-2642 del 02.04.2001 “Commercio su area pubblica” che al punto 3, 
capo  II,  titolo  III,  prevede  le  modalità  di  riassegnazione  dei  posteggi  a  seguito  di 
spostamento, nonchè riorganizzazione dei mercati.

Visto quanto pervenuto da Tutor Consulting con prot. n°32963 in data 12.08.2024, soggetto 
incaricato da SGP Grandi Eventi per la redazione del piano di sicurezza, contenente  la 
relazione  tecnico  descrittiva  e  la  planimetria  degli  ingombri  delle  strutture  espositive 
durante gli eventi della 75° Fiera Nazionale del Peperone

Vista  la  comunicazione  di  SGP  Grandi  Eventi  pervenuta  con  prot.  n°33075  in  data 
13.08.2024 contenente le indicazioni operative dell’occupazione degli spazi e relative date di 



montaggio e smontaggio delle infrastrutture necessarie per lo svolgimento della 75° Fiera 
Nazionale del Peperone

Vista  l’integrazione  pervenuta  da  Tutor  Consulting  con  prot.  N°33108  del  13.08.2024, 
soggetto incaricato da SGP Grandi Eventi per la redazione del piano di sicurezza, inerente a 
procedura  complementare  in  piazza  Sant’Agostino  a  supporto  della  relazione  tecnico 
descrittiva della 75° Fiera Nazionale del Peperone

Considerato che dal programma pervenuto da SGP Grandi Eventi si evince che il montaggio 
dello stand istituzionale  in Piazza Sant’Agostino inizierà giovedì  22.08.2024, mentre da 
venerdì 16.08.2024 inizierà il montaggio del Villaggio del Territorio in Via Garibaldi

Appurato che lo svolgimento della 75° Fiera Nazionale del Peperone creerà interferenza con 
alcuni posteggi dei mercati del mercoledì e sabato in Piazza Sant’Agostino e in Via Garibaldi 
con il mercato del mercoledì cosi come segue:

- mercoledì 28/08/2024, 04/09/2024 e 11/09/2024 in Piazza Sant’Agostino
- sabato 24/08/2024, 31/08/2024 e 07/09/2024 in Piazza Sant’Agostino
- mercoledì 28/08/2024, 04/09/2024 e 11/09/2024 in Via Garibaldi

Considerato che:
-  lo  spostamento  temporaneo  dei  posteggi  di  cui  ai  mercati  precedentemente  citati 
riguarderà tutti gli stalli ubicati nell’area di Piazza Sant’Agostino (lato monumento e lato Bar 
Centro) e quelli ubicati in Via Garibaldi

-  I  posteggi  di  Piazza  Sant’Agostino  del  mercato  del  mercoledì  e  del  sabato  verranno 
temporaneamente spostati in Piazza IV Martiri

- I posteggi di Via Garibaldi del mercato del mercoledì verranno temporaneamente spostati 
in Via Gobetti (lato Piazza Italia).

Rilevato inoltre che con richiesta prot. n°33075 del 13.08.2024 si raccomanda di evitare la 
presenza  all’interno  del  perimetro  della  75°  Fiera  Nazionale  del  Peperone  di  venditori 
ambulanti, artisti di strada, distributori di informazioni commerciali, etc

Considerato che al fine di quanto contenuto nel piano di sicurezza di cui al prot. n° n°32963 
in data 12.08.2024 e successiva integrazione n°33108 del 13.08.2024, l’ingombro del dehor 
del  Bar  Centro  presente  all’angolo  tra  Via  Boselli  e  Piazza  Sant’Agostino  dovrà  essere 
allineato con l’ingombro dell’arretramento del cantiere verso Via Valobra, lasciando libera la 
prima campata del portico verso Via Boselli in prossimità del restringimento del cantiere.

In merito agli altri dehors presenti sull’intera Piazza Sant’Agostino verranno riallineati in 
seguito agli arretramenti dei cantieri, ai posizionamenti delle infrastrutture fieristiche e alle 
necessità riguardanti la garanzia della sicurezza e dell’incolumità pubblica, prima dell’inizio 
dell’evento in sede di posizionamento da parte dell’organizzatore



Visto l’articolo 107 del D.Lgs 267/2000

ORDINA

1) Lo spostamento temporaneo dei posteggi del mercato del mercoledì ubicati nell’area di 
Piazza Sant’Agostino (lato monumento e lato Bar Centro), in Piazza IV Martiri per le date 
28/08/2024, 04/09/2024 e 11/09/2024

2) Lo spostamento temporaneo dei posteggi del mercato del sabato ubicati nell’area di Piazza 
Sant’Agostino  (lato  monumento  e  lato  Bar  Centro),  in  Piazza  IV  Martiri  per  le  date 
24/08/2024, 31/08/2024 e 07/09/2024
3) Lo spostamento temporaneo dei posteggi del mercato del mercoledì ubicati nell’area di Via 
Garibaldi, in Via Gobetti per le date 28/08/2024, 04/09/2024 e 11/09/2024

4)  I  mercati  di  sabato  31.08.2024 e  sabato  07.09.2024 su  tutta  Via  Valobra  dovranno 
sgomberare l’area entro le ore 18.00 al fine di permettere le attività di pulizia e raccolta 
rifiuti che dovranno terminare entro le ore 19.00.

5) E’ vietata la presenza all’interno del perimetro della 75° Fiera Nazionale del Peperone di 
venditori ambulanti, artisti di strada, distributori di informazioni commerciali, etc

6)  L’ingombro  del  dehor  del  Bar  Centro  presente  all’angolo  tra  Via  Boselli  e  Piazza 
Sant’Agostino dovrà essere allineato con l’ingombro dell’arretramento del cantiere verso Via 
Valobra, lasciando libera la prima campata del portico verso Via Boselli in prossimità del 
restringimento del cantiere.

7)  I  dehors  presenti  sull’intera  Piazza  Sant’Agostino  verranno  riallineati  in  seguito  agli 
arretramenti dei cantieri, ai posizionamenti delle infrastrutture fieristiche e alle necessità 
riguardanti  la  garanzia  della  sicurezza  e  dell’incolumità  pubblica,   prima  dell’inizio 
dell’evento in sede di posizionamento da parte dell’organizzatore

DISPONE

La presente ordinanza ha carattere di temporaneità e durante il periodo di validità annulla 
le prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili

Manda  a  dare  notizia  al  pubblico  della  presente  ordinanza  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo  Comunale  on-line,  sul  sito  ufficiale  dell’Ente,  notificando ai  diretti  interessati  e 
inoltrando copia al Comando di Polizia Locale.

Avverso alla presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale e entro 120 giorni al presidente 
della Repubblica



Carmagnola, lì 14.08.2024

IL DIRIGENTE
            arch. Renato CRIVELLO

Il presente documento è sottoscritto con firma
                                                                  digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


